1

山形県司法書士会令和元年度

第１０回 常任理事会 議事概要

１．日  時  令和元年１１月２８日（木）１３時１５分～１８時０８分
１．場  所  司法書士会館 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
        常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
        （組織員総数８名  出席者８名）

司  会  総務部長 三浦康友

議  事

（報告事項）

1. 第３回全国会長会（11/22）

●小松会長より会長会議事メモ資料に基づき報告があった。

（審議事項）

（総務部）

1. 綱紀調査付託の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①綱紀調査委員会へ付託する。

2. 日司連量審発文書の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①次回理事会で審議する。

3. 第４回理事会議事録確定の件（10/2）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

4. 第２回支部長会議事録確定の件（10/18）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①次回まで全員で確認する。

5. 第９回常任理事会議事録確定の件（10/23）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

6. 第５回理事会付議事項の件（12/14）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①報告事項

 ②審議事項

第１号議案 量定意見の件

第２号議案 休業規程一部改正の件

第３号議案 旅費改定の件

第４号議案 会費免除申請の件

 2

第５号議案 事務局職員継続雇用の件

第６号議案 業務委託契約の件

第７号議案 顧問契約更新の件

第８号議案 山形県司法書士会研修単位免除規程制定の件

第９号議案 事務長または指定職務者の事務手当の件

 ③その他

7. 会員への情報通知方法の件（前回継続審議）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①１２月以降の要周知文書を通知メーリングリストにて、都度データ配信する。

   ②現在は返信できる設定である。不都合な点があれば返信する。

8. 危機管理マニュアルの件（前回継続審議）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①災害時用にガラケーの携帯電話を契約する。

   ②通信費から支出する。

9. 組織財政改革の件

●三浦部長、伊藤副会長より提案があり協議した。

 ①継続審議

   ②規則整備委員会の意見

    ・相談センター運営委員会は設置規則に基づき、社会事業委員会は委員会規程の別

表に基づいている。規程より規則が優先されることが大前提である。

    ・社会事業委員会の職務である「法的サービスの拡充」が設置規則の第２条に目的

として出ている。また第３条７号により法的サービスの拡充はできる。

・相談センターを残すことが規定上整合性がとれる。

・社会事業部の下に相談センター運営委員会、調停センター運営委員会を置き、

社会事業委員会の事業は他委員会へ割り振る。

   ②相談役会の意見

    ・組織改正は将来的には大きな代替案を考える。

・綱紀調査委員の選任方法を改善する。

・支部再編は必要ない。

10. 会員会費免除申請の件

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①書面決議とせず、次回理事会で審議する。

11. 筆界調査員の候補者の推薦について 20191120

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①現在就任している相馬三生会員の意向を聞いたうえ、人選は総務部へ一任する。

12. 第１０回常任理事会議事録確認担当者決定の件

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確認担当：鹿俣部長

13. 山内相談役黄綬褒章受章お祝い及び記念品の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①祝賀会：内輪での開催を希望されている。詳細は改めて審議する。

   ②記念品：予算上限を決め、会長に一任した。

 3

（経理部）

1. アドビアクロバットサブスクリプション版購入

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①購入する。

   ②事後承認

2. 綱紀調査委員会予算の件

●鈴木事務局長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①予算をオーバーした場合は予備費から流用する。

3. 会員ご尊父様ご逝去の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①任意の様式で弔事届出書を出してもらう。

②仏前に供える花を贈る。

③今後、慶弔規程に様式を追加する。

4. 事務局職員賞与支給について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①支給額：例年どおりの金額

②支給日：12/12（木）15：00～ →12/10（火）14：00に変更

③出席者：会長、伊藤副会長

（企画研修部）

企画研修

1. 第三回研修会の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①午前の部 10：00～13：00 民法改正（債権法） 初瀬智彦先生（東京会）

    午後の部 14：00～17：00 倫理研修（ＧＷ中心）桜美林大学 齋藤隆夫教授

   ②予算約３６万円

③倫理認定は予め定めて案内する。

④会場をビッグウイングに変更する。

2. 「令和元年度 事業承継を中心とした商業登記・企業法務に関するブロック会別担当者

会議」の開催について 20191030連発 1372号

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：市川部長

3. リーガルサポート山形支部令和元年度第４回研修会共催のお願い 20191105

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①共催する。

   ②事後承認

4. 宮城県会通信研修を参考とした単位取得の件

●佐藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①企画研修委員会で導入を検討する。

広報

1. 新春肉筆名刺広告ご案内 20191113

 4

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①掲載する。

2. ＨＰの変更の件

●早坂副会長より提案があり協議した。

   ①継続審議

②検索機能はＰＤＦのタイトル検索のみ可である。

   ③絞り込み機能つける。

3. 司法書士アクセスブック「よくわかる相続」改訂版について 20191024常発 112号

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①５００部購入する。

 ②広報費より支出する。

 ③会員へ１部配付し、有料頒布の案内をする。

（社会事業部）

相談センター

1. 東北ブロック・司法書士会法テラス担当者会議の開催について 20191115連発 1551号

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①人選は相談センターへ一任する。

2. 専門家９士業によるなんでも相談会の運営について

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①次年度から山形会場は 10時から主催３会で会場設営を行い、10時 30分から９士業

で打合せを行う。

   ②午前・午後の担当者間で仮受付・受付方法の申送りをする。

社会事業

1. 財産管理人名簿作成スケジュールと登載要件の件（前回継続審議）

●石沢部長より提案があり協議した。

   ①継続審議

   ②次回委員会でたたき台を基に検討する。

2. 児童養護施設での法律教室の共催について 20191115

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①共催する。

   ②当会負担は 12,000円を上限とする。

3. 山形県空き家利活用促進セミナーの開催について 20191121

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①交流会も含め参加する。交流会費用は負担しない。

   ②佐藤副会長が参加予定、人選は委員会に一任する。

4. 成年後見業務審査委員会委員の推薦について 20191126

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①社会事業委員でありリーガル名簿登載者である佐藤正尚委員もしくは中瀬委員に

打診する。

   ②現委員である小松支部長は佐藤副会長より連絡を入れる。

③人選は委員会へ一任する。

 5

5. ろうきん金融教育サポートプログラムＤＶＤの件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①法教育に使用する。

②委員会へ一任する。

6. 山形県地域包括在宅介護支援センター協議会令和元年度参与団体との懇談会の御案内

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：石沢部長

7. 成年後見制度に係る関係機関との連絡会について

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①山形県司法書士会としても参加する方向で県に働きかける。

   ②県の承認を条件とする。

調停センター

1. 令和元年度ＡＤＲ人材養成研修の開催について 20191120連発 1580号

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①人選は石沢部長に一任する。

②鹿俣部長を含め２名派遣する。

③追加で派遣の場合は再審議とする。

2. 法務省への変更届の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①新設の附則の文言を修正する。

    ・乃至→からまで

    ・費用→手数料

    ・半額→２分の１

   ②字句の修正は石沢部長に一任する。

（通知事項）

（総務部）

1. 令和元年度第３回臨時会長会の開催について 20191023連発 1307号【回答済】

2. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の校正方（再校）について 20191028事務連絡【回

答済】

3. 「第７回理事会議事概要」の送付について 20191030常発 114号

4. 「法務局における遺言書の保管等に関する政令案」に関する意見募集について 20191030

常発 115号

5. 法務局における遺言書保管制度に関する国会議員への説明について 20191101 連発 1409

号

6. 法務局における遺言書保管制度に関する国会議員への説明資料について 20191107 連発

1461号

7. 成年後見センター・リーガルサポートの財務運営改革の具体化について 20191030 専発

142号

8. 令和元年 10月４日付日司連発第 1180号の一部訂正について 20191030事発 089号

●鏡文と別紙を会員送付する。

9. 特定事件報告書に関する研修用ＤＶＤの送付について 20191031連発 1384号

 6

●研修部で通知メーリングリストを利用し支部長へ通知する。

10. 司法書士会会則の付録様式規則の一部改正について 20191107連発 1451号

11. 「裁判業務に関する調査」の実施について 20191108連発 1474号

●年末に会員送付する。

12. 令和元年度司法過疎地開業支援の実施について 20191108連発 1475号

13. 令和元度第３回臨時会長会の議題について 20191114連発 1518号

14. 法定相続情報証明制度に関する調査の実施について 20191118連発 1553号

15. 「土地家屋調査士等が電子申請の方法～」及び「登記識別情報の通知～」について

20191119常発 0120号

●会員送付

16. 司法書士会における特定事件報告書の集計等について 20191121連発 1607号

●説明文を作成し年末に会員送付する。

17. 「第８回理事会議事概要」の送付について 20191121常発 121号

18. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の送付について 20191122事発 097号

19. 表題部所有者不明土地の登記及び管理の適正化に関する法律の施行に伴う不動産登記

事務の取扱いについて 20191122常発 124号

●会員送付

20. 司法書士法改正対応に関するブロック会別説明会の事前質問について 20191122 事務連

絡●意見があれば常任メーリングへあげる。

21. 綱紀調査に関する研修会への講師派遣に関する申込み締め切りについて 20191126 事発

102号

22. 令和元年度山形県職業能力開発促進大会・職業能力開発推進者経験交流プラザの開催に

ついて 20191023

23. 第 69回全国司法書士親睦ゴルフ山口大会について（御礼）

24. 【広島司法書士会】司法書士業務における研究開発に関するアンケートについて（お礼）

20191028

25. コンベンション開催情報の提供について 20191112

26. 水資源保全地域における土地取引等や開発行為に係る事前届出の周知について

20191122

  ●会員送付

27. 法務省「日本法令外国語訳データベースシステム」に関する周知について 20191127 常

発 125号

●会員送付

28. マイナンバーカードの積極的な取得と利活用の促進について 20191128常発 126号

（経理部）

1. 令和元年度第２回会長会旅費について 20191028事発 88号

2. 新綱紀調査委員会ブロック会別研修会旅費支給について 20191030

3. 令和元年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」の残額の送金について

20191121連発 1605号

（企画研修部）

企画研修

 7

1. 書籍「ケース別 法定相続情報証明制度 書類作成のポイント」の送付について

20191023事発 084号 ●会員送付 → 送付しないことになった

2. 令和元年度新人研修の対象会員について 20191023連発 1301号

3. 令和元年度業務研修会の受講結果及び単位付与について 20191025中央研発 116号

4. 令和元年度「裁判業務における和解技法の習得」の受講状況及び単位付与について

20191030連発 1368号

5. 司法書士会新人研修（配属研修）実施に伴う助成金の交付等について 20191101連発 1394

号

6. 令和元年度版「指導員必携配属研修実施の手引」について 20191101連発 1395号

7. 令和元年度司法書士会新人研修（配属研修）における傷害保険の加入等について

20191111連発 1479号

8. シンポジウム「消費者問題温故知新～平成をたずね，令和を知る～」の開催について

20191106連発 1427号

9. 男女共同参画進のための研修会（説明会）への講師派遣について 20191106連発 1429号

10. 「日本登記法学会第４回研究大会」の開催について 20191111連発 1494号

11. 司法過疎地配属研修受講希望者の募集について 20191112連発 1500号

12. 「令和元年度司法書士中央新人研修」講義要綱等の送付について 20191114中央研発 133

号

13. 「法制審議会民法・不動産登記法部会」第９回会議資料について 20191115連発 1543号

14. 第 19 回司法書士特別研修受講希望者に関する照会について 20191118 連発 1572 号【回

答済】

15. 書籍「新しい相続のルールがわかる！」の送付について 20191120事発 093号

  ●会員送付 → 送付しないことになった

16. 第 34回日司連中央研修会しおりの送付について 20191121中央研発 141号

17. 第 34 回日司連中央研修会しおりのデータ送付とアンケートへのご協力について

20191125中央研発 149号

18. 貴会民法（債権関係）研修会への講師派遣について 20191122連発 1622号

19. 日司連会員研修規則第12条により連合会が定める倫理研修について20191125連発1641

号●会員送付

20. 「ギャンブル等依存に起因する生活問題に関する研修会」への出席について 20191125

連発 1645号

21. 「第 14回民事裁判手続等 IT化研究会」会議資料の送付について 20191126連発 1646号

●ホームページへ掲載する。

22. 貴会会員の単位付与について 20191023

23. 憲法講演会のご案内及びチラシの配布・回覧のお願い 20191025【送付済】

24. 青森県司法書士会 2019 年度第 4回会員研修会開催について（他会）20191029青司書会

発第 175号

25. 当会令和元年度「第２回相続推進空家対策委員会研修会」における貴会会員への研修単

位付与について 20191105

26. 村山支部研修会講師派遣のお願い 20191106

●特定事件報告書に関する研修用ＤＶＤを使用する。

27. 憲法を考える全国司法書士ネットワーク全国集会ご案内状 20191125

 8

広報

1. 司法書士アクセスブックについて 20191108常発 116号

2. 「司法書士法改正記念講演会」の開催について 20191111連発 1487号

3. 令和元年度全国広報担当者会議講演資料について 20191121事発 096号

4. 「会報書記官第 61号」の送付について 20191122事発 100号

5. サウンドロゴについて 20191127連発 1647号

6. 「フクロッポウ NEWS」３１号のご送付について 20191028

7. 遺贈・遺贈寄附パンフレット（国境なき医師団）20191113

8. 新春トップインタビュー20191113

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士会における台風被害のための電話相談窓口の広報について 20191025 常発 113

号

2. 令和元年台風第 15号及び第 19号被害にかかる市民救援事業及び被災者支援制度等に関

する説明会の開催について 20191025連発 1339号

3. 令和元年台風第 19 号のための災害時無料電話相談における相談シフトについて

20191107連発 1460号

4. 令和元年台風第 19 号のための災害時無料電話相談における相談シフトの更新について

20191115連発 1529号

5. 司法書士会における台風被害のための電話相談のチラシについて 20191113常発 117号

6. 台風被害のための相談における参考資料の提供について 20191114常発 118号

7. 司法書士総合相談センター事業に関するアンケート調査の実施について 20191101 連発

1400号

8. ブロック会等が実施する司法過疎地巡回法律相談事業等への助成について 20191106 連

発 1428号

9. 離婚・養育費・面会交流等に関するアンケートの実施について 20191106連発 1442号

10. 相談会「その請求に困ったら司法書士へ」強化月間の実施について 20191122 連発 1613

号

11. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2019」ポスターの送付について 20191025

12. 寒河江市空き家合同相談会への相談員の派遣について 20191105【回答済】

13. 東根市高齢者お役立ちガイドについて 20191107

14. お礼状（山形さくら町病院）20191120

15. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20191120

社会事業

1. 「子ども法律教室」について 20191031事務連絡

調停センター

1. 「ODR活性化検討会」第 2回会議資料の公開について 20191024連発 1310号

2. 「ODR活性化検討会」第 3回会議資料の公開について 20191118連発 1552号

3. 労働者派遣法改正後の労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に

関する法律の遵守について 20191105

 9

4. 賃貸住宅の賃貸借契約に係る相談対応研修会の開催案内等送付のご案内 20191107

●会員送付

5. かいけつサポート事業者ガイドブックの原稿作成について 20191115

6. 障害者差別解消法にかかる相談事例等の照会について 20191115

（報告事項）

（総務部）

1. 令和元年度（平成 31年度）業務日誌

●三浦部長より報告があった。

 ①確認担当：市川部長

2. 第２回注意勧告小理事会（10/23）

●伊藤副会長より報告があった。

3. 士業連絡協議会（11/1）

●三浦部長より報告があった。

   ①次年度日程：11/6

②担当：調査士会

4. 山内相談役黄綬褒章受章（11/3）

●三浦部長より報告があった。

5. 第２回相談役会（11/5）

●三浦部長より報告があった。

   ①審議で報告済

6. 清水一磨会員登録事項変更届提出（11/8）

●三浦部長より報告があった。

 ①事務所移転

7. 第２回規則整備委員会（11/15）

●三浦部長より報告があった。

   ①審議で報告済

8. 登記事務に関する打合せ会（11/25）

●伊藤副会長より報告があった。

①打合せ内容について、法務局に確認してもらった後、年末に会員送付する。

②当会からの質問事項

・租税特別措置法第８４条の２の３第２項に関する件

山形地方法務局管内は市町村からの提供がない。

ホームページへの掲載は難しいが、ペーパーなら提供できる。

    ・ホームページ掲載の登記完了予定日

基本的には掲載期間中に完了する。柔軟に対応したい。

9. 会員の会費免除に関する理事会書面決議（11/23）

●三浦部長より報告があった。

（経理部）

1. 中間監査会（11/6）

●伊藤副会長より報告があった。

2. 令和元年１０月収支報告

 10

●伊藤副会長より報告があった。

（企画研修部）

企画研修

1. 所有者不明土地連携協議会主催研修会講師派遣（10/23）

●市川部長より報告があった。

   ①本田委員長を派遣した。

2. 第２回会員研修会（10/26）

●市川部長より報告があった。

   ①出席者：前半 87名 後半 84名

②倫理認定の通知を研修部で作成し会員送付する。

3. 新入会員研修会、新入会員研修プログラム（11/2）

●市川部長より報告があった。

4. 支部研修実施報告書（鶴岡支部）

●市川部長より報告があった。

5. 年次制研修（代替措置による研修）回答書（高橋樹会員）

●市川部長より報告があった。

   ①年次研修の終了を認定する。

②次回の受講は該当年度から５年ではなく受講年度から５年後になる。

6. 税理士会村山支部への講師派遣

●小松会長より報告があった。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1. 専門家９士業によるなんでも相談会（10/27）

●鹿俣部長より報告があった。

2. 第４回相談センター運営委員会（11/8）

●鹿俣部長より報告があった。

   ①サブタイトル「相続の備えも手続も司法書士に聞こう」

3. ギャンブル依存症支援者研修会（11/14）

●早坂副会長より報告があった。

4. 台風第 19号のための災害時無料電話相談（11/22～）

●鹿俣部長より報告があった。

   ①相談電話なし

5. 法テラス山形法教育事業（後援）（11/16、17）

●鹿俣部長より報告があった。

6. 司法書士無料相談所（11/21）

●鹿俣部長より報告があった。

   ①山形 10件 寒河江 4件 東根 4件

7. 相続相談会に関する法務局とのお金の割り振り等準備状況報告

 11

●早坂副会長より報告があった。

   ①法務局負担は酒田会場の会場費とポスター・チラシ代６５，０００円

②藤庄印刷から個別に請求書を出してもらう。

③酒田会場の税理士は手配済みである。

社会事業

1. 大学生に対する労働法の教え方セミナー（11/11）

●石沢部長より報告があった。

   ①加藤委員長を派遣した。

2. 第３回社会事業委員会（11/15）

●石沢部長より報告があった。

   ①次回の常任理事会で議事録を報告する。

3. 子ども法律教室傍聴（11/17）

●石沢部長より報告があった。

   ①石沢部長、加藤委員長が参加した。

   ②解釈のちから、提案のちからを実施した。

③今年度に１校で実施することを検討する。

4. 成年後見講座申込状況

●石沢部長より報告があった。

   ①１２か所

5. 高校生のための法律講座申込状況

●石沢部長より報告があった。

   ①８校

調停センター

1. 全青司ＡＤＲ研修会 調停・対話促進の技法トレーニング～基礎編～（11/9～10）

●石沢部長より報告があった。

   ①蜂谷委員を派遣した。

（東北ブロック）

1. 第１回会員研修会（10/5）

●小松会長より報告があった。

2. 第２回新人研修拡大実行委員会（11/5）

●市川部長より報告があった。

3. 第２回常任理事会（11/16）

●小松会長より報告があった。

①試験会場が仙台のみのため新人研修におけるブロックと単位会の連携が必須。

4. 北海道・東北ブロック合同協議会（11/16～17）

●佐藤副会長より報告があった。

   ①今後全国レベルで相続センターを立ち上げる。大きい効果が見込める。

5. 関東・東北ブロック合同協議会（11/22）

●小松会長より報告があった。

   ①台風の会員被害は 57人

 12

   ②開業支援のチラシを今年度も東京会のホームページに掲載してもらう。

   ③次年度は東北で開催する予定である。

6. ブロック会報単位会だより執筆者

●早坂副会長から報告があった。

 ①執筆者：石沢部長

②内容：高校生のための身近な法律講座（写真を添付する）

（日司連報告）

1. 日司連司法過疎対策に関する意見交換会（11/6）

●伊藤副会長より報告があった。

   ①日司連２名、新潟会２名

2. 全国広報担当者会議（11/12）

●早坂副より報告があった。

   ①古内委員長出席

   ②日司連広報素材の説明、広告会社によるミニ講座、グループワーク

3. 全国研修担当者会議（11/15）

●市川部長より報告があった。

   ①市川部長出席

   ②倫理研修の eラーニングは１年毎にリセットする。

   ③年次制研修が次年度より午後のみになる。

④ホームページに単位未修得者の記載をしている会は１０会ある。

   ⑤特任司法書士に新人研修の未受講者が多い。誓約書をもらう。

4. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議（11/18）

5. 令和元年１２月の登録常務会開催日について

●会長より報告があった。

（苦情報告）

1. 司法書士法第 16条第 1項第 1号該当（非）会員の登録取消について 20191108登発 3471

号

2. 司法書士法第 16条第 1項第 1号該当（非）会員の登録取消について 20191114登発 3475

号

3. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士11月号掲載分）について20191119

常発 119号

●早坂副会長から会員に対する苦情報告が１件あった。

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和元年１２月１４日（土）１０：００～ 第１１回常任理事会

               １３：３０～ 第５回理事会

               １８：００～ 忘年会